
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 2369/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 121/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

OGGETTO: Servizio di Supporto tecnico-amministrativo per lo svolgimento delle 
procedure di approvazione del Piano Strutturale Comunale e di 
formazione, approvazione e attuazione dei Piani Attuativi Unitari, nonché 
procedure sanzionatorie degli abusi edilizi. Liquidazione ing. Valentina 
Furlano mesi di settembre e ottobre dell'anno 2024. CIG: B2CEF84202
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2369/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 121/2024

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

f.to Francesco Azzato

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di Supporto tecnico-amministrativo per lo svolgimento delle 
procedure di approvazione del Piano Strutturale Comunale e di formazione, 
approvazione e attuazione dei Piani Attuativi Unitari, nonché procedure 
sanzionatorie degli abusi edilizi. Liquidazione ing. Valentina Furlano mesi di 
settembre e ottobre dell'anno 2024. CIG: B2CEF84202
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 9

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 4 di 9

PREMESSO
CHE con Deliberazione n. 126 del 05/06/2008 la Giunta Municipale di Cosenza avviava la procedura 
ufficiale per la formazione del Piano Strutturale Comunale, del relativo REU e del POT, presentando la 
proposta al Consiglio Comunale, il quale, con deliberazione n. 39 del30/06/2008, approvava “l’Avvio 
della procedura per la formazione del Piano Strutturale Comunale, del relativo REU e del POT”;

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/10/2010 è stato adottato il documento 
preliminare del Piano e del Regolamento;

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 24/10/2016, l’Amministrazione ha aderito al 
Principio di“CONSUMO DI SUOLO ZERO” di cui all’art. 27-quater, comma 2 della Legge Regionale 
n. 19/2002 e ss. mm. e ii;

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29/06/2017 sono stati adottati il Piano 
Strutturale Comunale (PSC) e il Regolamento Edilizio e Urbanistico (REU) della Città di Cosenza;

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/04/2024, sono state convalidate, ai sensi 
dell’art. 21-nonies, comma 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, le Deliberazioni di G.M. n. 51/2016, 
di C.C. n. 27/2016, di G.M. n. 79/2017 e di C.C. n. 29/2017 ed i relativi allegati, di adesione al 
principio di “consumo di suolo zero”, ai sensi dell’art. 27 quater, commi 2 e 5, legge regionale 16 
aprile 2002, n. 19 e ss. mm. e ii;

CHE si devono avviare le attività di accoglimento o di rigetto delle eventuali osservazioni pervenute, 
anche a seguito delle consultazioni di cui all’art. 14 del TUA e all’art. 24 del RAR., al fine di 
trasmettere, alle autorità competenti, il PSC, il REU, il Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica 
(completi di tutti i pareri acquisiti prima dell'adozione e dei verbali inerenti la CdP e delle conseguenti 
valutazioni e determinazioni);

CHE si devono avviare, inoltre, le “Consultazioni” per l’esame istruttorio e la valutazione di cui alla 
procedura di VAS e Urbanistica, ai sensi dell’art. 14 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
(Norme in materia ambientale) e dell’art. 24 del Regolamento regionale Calabria 4 agosto 2008, n. 3 
(Regolamento regionale delle procedure di Valutazione di Impatto ambientale, di Valutazione 
ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali), sul PSC 
adottato e sul Rapporto Ambientale;

CHE l’attività lavorativa dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata di questo Comune è finalizzata, 
tra l’altro, all’istruttoria di pratiche edilizie quali Segnalazioni Certificate di Inizio Attività, 
Comunicazioni Inizio Lavori Asseverate, Segnalazioni Certificate di Agibilità, Permessi di Costruire, 
Permessi di Costruire in Sanatoria nonché procedimenti relativi ad interventi in aree regolamentate da 
Piani Attuativi e procedure sanzionatorie degli abusi edilizi;

CHE con l’entrata in vigore del Decreto Legge 29 maggio 2024, n. 69 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di semplificazione edilizia e urbanistica” (Decreto Salva Casa), e con le modifiche introdotte 
al D.P.R. n. 380/2001, è necessario effettuare una ricognizione delle pratiche di condono edilizio non 
ancora evase, al fine di completare l’esame istruttorio e la definizione procedimentale delle stesse;

CHE con Determinazione del Dirigente del Settore 10 n° 97/2024 del Registro di Settore (n°1447 del 
27/08/2024 del Registro Generale), è stato affidato l'incarico di Supporto tecnico-amministrativo per lo 
svolgimento delle procedure di approvazione del Piano Strutturale Comunale e di formazione, 
approvazione e attuazione dei Piani Attuativi Unitari, nonché procedure sanzionatorie degli abusi 
edilizi all’ing. Valentina Furlano;

VISTA la fattura N° FATTPA 2_24 del 04/11/2024, prodotta dall'ing. Valentina Furlano (Prot. 101367 
del  05/11/2024), per l'importo complessivo di € 6.240,00 (imponibile per € 6.000,00 oltre € 240,00 per 
contributo cassa professionale al 4%);



COPIA Pag. 5 di 9

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del DURC 
Numero Protocollo INARCASSA_1400625.21-08-2024, valido fino al 21/12/2024, acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 22/08/2024 al n. 74476;

RITENUTO, di dover procedere alla liquidazione del bimestre indicato in favore dell’ing. Valentina 
Furlano, per come stabilito nella convenzione stipulata e anche in relazione alla effettiva attività svolta 
dal professionista, descritta nella relazione agli atti d’ufficio;

ATTESO che le somme necessarie per l’espletamento dei servizi trovano copertura sul capitolo 4520/0 
del bilancio di previsione 2024/2026;

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di 
regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e 
ss.mm. ed ii.;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e 
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana 
– Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e 
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

 DI AMMETTERE A PAGAMENTO la fattura N° FATTPA 2_24 del 04/11/2024, prodotta 
dall'ing. Valentina Furlano (Prot. 101367 del  05/11/2024), per l'importo complessivo di € 6.240,00 
(imponibile per € 6.000,00 oltre € 240,00 per contributo cassa professionale al 4%);

 DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 6.240,00, per il servizio di supporto tecnico-
amministrativo svolto nei mesi di Settembre e Ottobre dell'anno 2024, a favore dell'ing. Valentina 
Furlano, con studio in Cosenza alla C.da Vallone Rovella n. 4C, (C.F. FRLVNT83L50D086X - 
Partita IVA 03234890782), secondo quanto di seguito riportato:

Creditore 
Importo

(contr. cassa incluso)
Capitolo

Impegno
N°/anno

Ing. Valentina Furlano € 6.240,00 4520/0 2402130/2024

 DI UTILIZZARE a tal fine le somme impegnate con Determinazione Dirigenziale N° 97/2024, 
previste sul capitolo 4520/0 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;

 DI DISPORRE che il competente Ufficio del Settore 13° - Programmazione Risorse Finanziarie - 
Bilancio - Società Partecipate effettui il mandato di pagamento a favore dell'ing. Valentina Furlano, 
(C.F. FRLVNT83L50D086X - Partita IVA 03234890782), mediante bonifico bancario (codice 
IBAN indicato in fattura);



COPIA Pag. 6 di 9

 DI DARE ATTO 

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno rispettate le disposizioni all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponendo la liquidazione degli importi spettanti all’operatore 
economico su conto corrente dedicato e comunicato, con riferimento al CIG B2CEF84202;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

 DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32 
della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm. e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse 
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.



COPIA Pag. 7 di 9

Cosenza 11/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizione
IT01879020517A2024_g3nva_Marcato.pdf
Inarcassa.Inarcassa.2024.1400615_Marcato.pdf



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 11/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. 
PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 

PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

 F.to Francesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.999 8.1 4520 Furlano Valentina

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 12.480,00 2024 2402130 Supporto tecnico-amministrativo per lo svolgimento delle 
procedure di approvazione del Piano Strutturale ComunaleImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B2CEF84202

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.9
99

8.1 4520 Furlano Valentina

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 12.480,00 2024 2402130 Liquidazione fattura n. FATTPA 2_24

Importo Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 9 di 9

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144425 6.240,00

Cosenza 12/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


